
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCI A E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  GARANHUNS

BOLETIM DE SERVIÇO
LEI  Nº4 .965 ,  DE  05 .05 .66

Nº11    NOVEMBRO                     2016



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCI A E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  GARANHUNS

Re i to ra :
ANÁL IA KE ILA RODRIGUES R IBE IRO
Pró -Re i to r  de  In teg ração  e  Desenvo l v im en to  I ns t i t uc iona l :
ANDRÉ MENEZES DA S ILVA
Pró -Re i to r  de  Admin i s t ração  e  P lane jam en to :
ROZENDO AMARO DE FRANÇA NETO
Pró -Re i to ra  de  Ex tensão :
ANA PATRÍC IA S IQUEIRA TAVARES  FALCÃO
Pró -Re i to ra  de  Ens ino :
EDLAMAR OL IVE IRA DOS SANTOS
Pró -Re i to ra  de  Pesqu i sa ,  Pós -Graduação  e  I novação :
MÁRIO ANTÔNIO ALVES MONTEIRO

Di re to r  Gera l  do  Campus  Ga ranhuns :
JOSÉ CARLOS DE SÁ JÚNIOR
Di re to r  de  Ens ino :
JOSÉ ROBERTO AMARAL NASCIMENTO
Di re to r  de  Admin i s t ração  e  P lane jam en to :
MARCOS ROGÉRIO DA COSTA FRANÇA



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS GARANHUNS

Ementa: Concede Retribuição por Titulação.

Portaria nº 215/2016-DGCG

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 564/2016-GR, de

02/05/2016, publicada no DOU de 03/05/2016,  da Magnífica Reitora  do Instituto Federal  de Educação,

Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e pela Portaria nº 0224/2016-GR, de 29/02/2016, e pela Portaria nº

0336/2016-GR, de 16/03/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Pernambuco, e considerando o Processo nº 23359.015279.2016-47, 

RESOLVE:

Conceder Retribuição por Titulação, conforme tabela abaixo, ao servidor

JOÃO PAULO DOS SANTOS OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1313658, de acordo com o artigo 17 da Lei nº

12.772/2012.

SIAPE NOME CARGO POSICIONAMENTO RT VIGÊNCIA

1313658
João Paulo dos Santos

Oliveira

Professor do
Ensino Básico,

Técnico e
Tecnológico

D–101 Especialista 14/10/2016

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 01 DE NOVEMBRO DE 2016.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS GARANHUNS

Ementa: Concede Progressão Funcional.

Portaria nº 216/2016-DGCG

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 564/2016-GR, de

02/05/2016, publicada no DOU de 03/05/2016,  da Magnífica Reitora  do Instituto Federal  de Educação,

Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e pela Portaria nº 0224/2016-GR, de 29/02/2016, e pela Portaria nº

0336/2016-GR, de 16/03/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Pernambuco, e considerando os Processos listados abaixo, 

RESOLVE:

Conceder  Progressão  Funcional  aos  servidores  relacionados no  Anexo

nos termos do art.14 da Lei nº 12.772/2012.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 07 DE NOVEMBRO DE 2016.



ANEXO
PORTARIA Nº 216/2016-DGCG

Interstício SIAPE Servidor
Posic.

Anterior
Posic.
Atual

Vigência Processo

24 meses 2998221 Anderson Alves Lopes D I - 1 D I - 2 10/10/2016 23359.013769.2016-17

24 meses 1968014 Marcelo Silva Santos D I - 1 D I - 2 13/10/2016 23359.014783.2016-21

24 meses 1514553
Paulo José de Albuquerque

Marques da Cunha
D I - 1 D I - 2 29/10/2016 23359.013717.2016-32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS GARANHUNS

Ementa: Designa Pregoeiro e Equipe 
de Apoio ao Pregão.

Portaria nº 217/2016-DGCG

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 564/2016-GR, de

02/05/2016, publicada no DOU de 03/05/2016,  da Magnífica Reitora  do Instituto Federal  de Educação,

Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e pela Portaria nº 0224/2016-GR, de 29/02/2016, e pela Portaria nº

0336/2016-GR, de 16/03/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Pernambuco, e considerando o Processo nº 23359.008094.2016-86, 

RESOLVE:

1. Designar  o  servidor  JOÃO  BATISTA  ALVES  DE  OLIVEIRA,

Matrícula SIAPE nº 1158015, como pregoeiro do Pregão Eletrônico 09/2016 para aquisição de materiais e

equipamentos para subsidiar a manutenção do IFPE – campus Garanhuns.

2. Designar  os  servidores  CLEDJANE  MOURA RAMOS,  Matrícula

SIAPE nº 2177790, e JOSÉ HENRIQUE BERTO ÂNGELO, Matrícula SIAPE nº 2089911, como membros

da  equipe  de  apoio  ao  Pregão  Eletrônico  09/2016  para  aquisição  de  materiais  e  equipamentos  para

subsidiar a manutenção do IFPE – campus Garanhuns.

Publique-se.                                                   Registre-se.                                                Cumpra-se.

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 07 DE NOVEMBRO DE 2016.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS GARANHUNS

 Ementa: Interrompe Férias.

Portaria nº 218/2016-DGCG

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 564/2016-GR, de

02/05/2016, publicada no DOU de 03/05/2016,  da Magnífica Reitora  do Instituto Federal  de Educação,

Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e pela Portaria nº 0224/2016-GR, de 29/02/2016, e pela Portaria nº

0336/2016-GR, de 16/03/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Pernambuco, e considerando o Memorando nº. 25/2016-DAP/CGAR, 

RESOLVE:

1. Interromper as férias da servidora CLEDJANE MOURA RAMOS,

matrícula SIAPE nº 2177790, a contar de 08 de novembro de 2016, por necessidade do serviço, nos termos

do Artigo 80 da Lei nº 8.112/90.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 08 DE NOVEMBRO DE 2016.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS GARANHUNS

Ementa: Designa Comissão.

Portaria nº 219/2016-DGCG

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 564/2016-GR, de

02/05/2016, publicada no DOU de 03/05/2016,  da Magnífica Reitora  do Instituto Federal  de Educação,

Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e pela Portaria nº 0224/2016-GR, de 29/02/2016, e pela Portaria nº

0336/2016-GR, de 16/03/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Pernambuco, e considerando o Memorando nº. 006/2016-DIVEN, 

RESOLVE:

1. Designar  os  servidores VILMAR  SANTOS

NEPOMUCENO,  Matrícula  SIAPE  nº  1958782,  JOSÉ  ROBERTO  AMARAL  NASCIMENTO,  Matrícula

SIAPE  nº  2169572,  MARGARETE  MARIA DA SILVA,  Matrícula  SIAPE  nº  1884891,  RAPHAEL  DE

MEDEIROS SOUTO MAIOR BALTAR, Matrícula SIAPE nº 2223143,  EDUARDO GARCIA WANDERLEY,

Matrícula SIAPE nº 2106426,  PEDRO HENRIQUE CAMPELLO SANTOS,  Matrícula SIAPE nº 2198723,

JOSÉ RANULFO DE PAULA MELO, Matrícula SIAPE nº 1984444, RAFAELA DIAS DE MELO, Matrícula

SIAPE nº 2170876, HILDSON DORNELAS ANGELO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1982019, MARCELO

SILVA SANTOS,  Matrícula  SIAPE  nº  1968014,  CAMILA MENDONÇA MORAIS,  Matrícula  SIAPE  nº

2226196,  EUGÊNIO DE CARVALHO SARAIVA, Matrícula SIAPE nº 1226923,  ANDERSON NUNES DA

SILVA,  Matrícula  SIAPE nº  2306885,  sob  a  presidência  do  primeiro,  para  comporem a  Comissão de

Horários para o Semestre 2017.1.

2. Estabelecer  como  atribuições  da  Comissão  elaborar  o

horário para o semestre 2017.1 e elaborar documento guia para a criação de horários no âmbito do IFPE –

Campus Garanhuns. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 08 DE NOVEMBRO DE 2016.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS GARANHUNS

Ementa: Designa Comissão.

Portaria nº 220/2016-DGCG

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 564/2016-GR, de

02/05/2016, publicada no DOU de 03/05/2016,  da Magnífica Reitora  do Instituto Federal  de Educação,

Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e pela Portaria nº 0224/2016-GR, de 29/02/2016, e pela Portaria nº

0336/2016-GR, de 16/03/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Pernambuco, e considerando o Memorando nº. 137/2016-DGCG, 

RESOLVE:

1. Designar os servidores PATRICK EVERTON RODRIGUES

FLORÊNCIO,  Matrícula SIAPE nº 2089870,  THAYSE BEZERRA CINTRA FONTES,  Matrícula SIAPE nº

2171399, CLÁUDIO DE OLIVEIRA PATRIOTA, Matrícula SIAPE nº 2145026,  GUILHERME RENATO DA

COSTA ROCHA,  Matrícula  SIAPE  nº  1866423,  MÔNICA LÚCIA ALVES  VASCO,  Matrícula  SIAPE  nº

1861308,  sob  a  presidência  da  primeira,  para  comporem  a  Comissão  Inventariante  de  Patrimônio

Exercício 2016 do Campus Garanhuns.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 08 DE NOVEMBRO DE 2016.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS GARANHUNS

Ementa: Designa Pregoeiro e Equipe 
de Apoio ao Pregão.

Portaria nº 221/2016-DGCG

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 564/2016-GR, de

02/05/2016, publicada no DOU de 03/05/2016,  da Magnífica Reitora  do Instituto Federal  de Educação,

Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e pela Portaria nº 0224/2016-GR, de 29/02/2016, e pela Portaria nº

0336/2016-GR, de 16/03/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Pernambuco, e considerando o Processo nº 23359.009531.2016-89, 

RESOLVE:

1. Designar o servidor JOSÉ HENRIQUE BERTO ÂNGELO, Matrícula

SIAPE nº 2089911, como pregoeiro do Pregão Eletrônico 11/2016 para contratação de seguro de veículos

para atender a demanda do IFPE – campus Garanhuns.

2. Designar  os  servidores  CHARLISTON  ALVES  DE  AMORIM,

Matrícula SIAPE nº 2089877, e JOÃO BATISTA ALVES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1158015, como

membros da equipe de apoio ao Pregão Eletrônico 11/2016 para contratação de seguro de veículos para

atender a demanda do IFPE – campus Garanhuns.

3.        Revogar a Portaria 212/2016-DGCG.

Publique-se.                                                   Registre-se.                                                Cumpra-se.

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 08 DE NOVEMBRO DE 2016.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS GARANHUNS

 Ementa: Interrompe Férias.

Portaria nº 222/2016-DGCG

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 564/2016-GR, de

02/05/2016, publicada no DOU de 03/05/2016,  da Magnífica Reitora  do Instituto Federal  de Educação,

Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e pela Portaria nº 0224/2016-GR, de 29/02/2016, e pela Portaria nº

0336/2016-GR, de 16/03/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Pernambuco, e considerando o Memorando nº. 138/2016-DGCG, 

RESOLVE:

1. Interromper  as férias do servidor JOSÉ FERNANDO DA SILVA,

matrícula SIAPE nº 1804529, a contar de 08 de novembro de 2016, por necessidade do serviço, nos termos

do Artigo 80 da Lei nº 8.112/90.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 08 DE NOVEMBRO DE 2016.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS GARANHUNS

Ementa: Designa Responder.

Portaria nº 223/2016-DGCG

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 564/2016-GR, de

02/05/2016, publicada no DOU de 03/05/2016,  da Magnífica Reitora  do Instituto Federal  de Educação,

Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e pela Portaria nº 0224/2016-GR, de 29/02/2016, e pela Portaria nº

0336/2016-GR, de 16/03/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Pernambuco, e considerando o Memorando nº. 142/2016-DGCG, ,

RESOLVE:

1. Designar a servidora WILIENE DE MELO SOUZA matrícula SIAPE

nº 2089807, para responder pela Coordenação de Apoio ao Ensino e ao Estudante do Campus Garanhuns,

a contar de 17 de outubro de 2016.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 17 DE NOVEMBRO DE 2016.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS GARANHUNS

Ementa: Inclui Membro de Comissão.

Portaria nº 224/2016-DGCG

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 564/2016-GR, de

02/05/2016, publicada no DOU de 03/05/2016,  da Magnífica Reitora  do Instituto Federal  de Educação,

Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e pela Portaria nº 0224/2016-GR, de 29/02/2016, e pela Portaria nº

0336/2016-GR, de 16/03/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Pernambuco, e considerando o Memorando nº. 143/2016-DGCG,

RESOLVE:

1. Incluir as  servidoras MARGARETE  MARIA  DA  SILVA,

Matrícula SIAPE nº 1884891 e MARIANA ANTUNES DA CUNHA PINHEIRO, Matrícula SIAPE nº 2123538,

para compor a Comissão de Inventário do Campus Garanhuns.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 17 DE NOVEMBRO DE 2016.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS GARANHUNS

Ementa: Concede Progressão 
por Mérito e por Capacitação Profissional.

Portaria nº 225/2016-DGCG

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 564/2016-GR, de

02/05/2016, publicada no DOU de 03/05/2016,  da Magnífica Reitora  do Instituto Federal  de Educação,

Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e pela Portaria nº 0224/2016-GR, de 29/02/2016, e pela Portaria nº

0336/2016-GR, de 16/03/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Pernambuco, e considerando o Processo nº 23359.014912.2016-81, 

RESOLVE:

1. Conceder Progressão por Mérito e por Capacitação Profissional à

servidora relacionada, conforme tabela abaixo,  em consonância com o disposto no artigo 10 da Lei  nº

11.091/2005.

SIAPE Servidor Posic.  Anterior Posic.  Atual Vigência

2229736 Fernanda Cavalcante da Silva E - 101 E - 202 11/11/2016

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 17 DE NOVEMBRO DE 2016.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS GARANHUNS

Ementa: Concede Progressão Funcional.

Portaria nº 226/2016-DGCG

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 564/2016-GR, de

02/05/2016, publicada no DOU de 03/05/2016,  da Magnífica Reitora  do Instituto Federal  de Educação,

Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e pela Portaria nº 0224/2016-GR, de 29/02/2016, e pela Portaria nº

0336/2016-GR, de 16/03/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Pernambuco, e considerando o Processo nº 23359.014497.2016-64, 

RESOLVE:

Conceder  Progressão  Funcional  ao  servidor  relacionado  abaixo  nos

termos do art.14 da Lei nº 12.772/2012.

Interstício SIAPE Servidor Posic.  Anterior Posic.  Atual Vigência

24 meses 2169572 José Roberto Amaral Nascimento D I - 1 D I - 2 10/10/2016

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 17 DE NOVEMBRO DE 2016.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS GARANHUNS

Ementa: Designa Substituto.

Portaria nº 227/2016-DGCG

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 564/2016-GR, de

02/05/2016, publicada no DOU de 03/05/2016,  da Magnífica Reitora  do Instituto Federal  de Educação,

Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e pela Portaria nº 0224/2016-GR, de 29/02/2016, e pela Portaria nº

0336/2016-GR, de 16/03/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Pernambuco, e considerando o Memorando nº. 10/2016-CAEE, 

RESOLVE:

1. Designar  a  servidora  FERNANDA  CAVALCANTE  DA  SILVA,

matrícula SIAPE nº 2229736, como substituta da Coordenação de Apoio ao Ensino e ao Estudante – CAEE

do Campus Garanhuns, nos eventuais impedimentos e afastamentos do titular.

2.       Revogar as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 18 DE NOVEMBRO DE 2016.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS GARANHUNS

Ementa: Designa Pregoeiro e Equipe 
de Apoio ao Pregão.

Portaria nº 228/2016-DGCG

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 564/2016-GR, de

02/05/2016, publicada no DOU de 03/05/2016,  da Magnífica Reitora  do Instituto Federal  de Educação,

Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e pela Portaria nº 0224/2016-GR, de 29/02/2016, e pela Portaria nº

0336/2016-GR, de 16/03/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Pernambuco, e considerando o Processo nº 23359.013839.2016-29, 

RESOLVE:

1. Designar  o  servidor  JOÃO  BATISTA  ALVES  DE  OLIVEIRA,

Matrícula SIAPE nº 1158015, como pregoeiro do Pregão Eletrônico 13/2016 para aquisição de livros para o

curso de bacharelado em engenharia elétrica do IFPE – campus Garanhuns.

2. Designar os servidores  JARDEL GONZAGA VELOSO,  Matrícula

SIAPE nº  2169576,  e  HENRIQUE BERTO ÂNGELO,  Matrícula  SIAPE nº 2089911,  como membros da

equipe de apoio ao Pregão Eletrônico 13/2016 para aquisição de livros para o curso de bacharelado em

engenharia elétrica do IFPE – campus Garanhuns.

Publique-se.                                                   Registre-se.                                                Cumpra-se.

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 28 DE NOVEMBRO DE 2016.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS GARANHUNS

 Ementa: Designa Comissão.

Portaria nº 229/2016-DGCG

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1.697/2015-GR,

de 11/11/2015, publicada no DOU de 12/11/2015, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Pernambuco, retificada no DOU de 16/11/2015, e pela Portaria nº 1.096/2014-GR,

de  12/08/2014,  da  Magnífica  Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de

Pernambuco, e considerando o Memorando nº 27/2016-DEN,

RESOLVE:

1.  Designar  os  servidores,  conforme  discriminado  em  anexo,  para

comporem a Comissão de Elaboração do Calendário Acadêmico 2017.

2. A referida Comissão terá como finalidade discutir propostas e auxiliar a

Direção de Ensino na elaboração do Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2017, com apresentação da

proposta em reunião geral prevista para o dia 21/12/2016.

Publique-se.                                                   Registre-se.                                                Cumpra-se.

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 28 DE NOVEMBRO DE 2016.



ANEXO
PORTARIA Nº 229/2016-DGCG

Nome Setor Matrícula Função na comissão

José Roberto Amaral Nascimento DEN 2169572 Presidente

Margarete Maria da Silva ASPE 1884891 Vice-presidente

Edvânia Kehrle Bezerra DIEX 2639305 Membro

Eduardo Garcia Wanderley CCTI 2106426 Membro

Elmano Ramalho Cavalcanti DPESQ 1958765 Membro

Emmanuel de Freitas Junior
Representante

Docente
2580970 Membro

Eneanne Liliane de Albuquerque
Nogueira

CRAT 1866813 Membro

Érika Santos Targino Dantas Baião ASCOM 1958840 Membro

Fernando César Pereira da Silva
Representante

Docente
1654046 Membro

Flávia Paes de Lima Siqueira
Representante
Administrativo

1791063 Membro

Hildson Dornelas Angelo da Silva
Representante

Docente
1982019 Membro

José Fernando da Silva
Representante
Administrativo

1804529 Membro

José Ranulfo de Paula Melo CCTIN 1984444 Membro

Letícia da Mota Monteiro CGPE 2263204 Membro

Pedro Henrique Campello Santos CCTMA 2198723 Membro

Rafaela Dias de Melo PROEJA 2170876 Membro

Raphael de Medeiros Souto Maior Baltar CCTE 2223143 Membro

Vilmar Santos Nepomuceno DIVEN 1958782 Membro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS GARANHUNS

Ementa: Dispensa e Designa Responder. 

Portaria nº 230/2016-DGCG

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1.697/2015-GR,

de 11/11/2015, publicada no DOU de 12/11/2015, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Pernambuco, retificada no DOU de 16/11/2015, e pela Portaria nº 1.096/2014-GR,

de  12/08/2014,  da  Magnífica  Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de

Pernambuco, e considerando o Memorando nº 149/2016-DGCG,

RESOLVE:

1. Dispensar  o  servidor  CHARLISTON  ALVES  DE  AMORIM,

matrícula SIAPE nº 2089877, da Coordenação de Transportes do Campus Garanhuns, a contar de 01 de

dezembro de 2016.

2. Designar  a  servidora  THAYSE  BEZERRA  CINTRA  FONTES,

matricula SIAPE nº 2171399, para responder pela Coordenação de Transportes do Campus Garanhuns, a

contar de 01 de dezembro de 2016.

Publique-se.                                                   Registre-se.                                                Cumpra-se.

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 29 DE NOVEMBRO DE 2016.
                                                        



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS GARANHUNS

 Ementa: Designa Comissão.

Portaria nº 231/2016-DGCG

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1.697/2015-GR,

de 11/11/2015, publicada no DOU de 12/11/2015, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Pernambuco, retificada no DOU de 16/11/2015, e pela Portaria nº 1.096/2014-GR,

de  12/08/2014,  da  Magnífica  Reitora  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de

Pernambuco, e considerando o Memorando nº 28/2016-DEN,

RESOLVE:

1.  Designar  os  servidores,  conforme  discriminado  em  anexo,  para

comporem  o  Colegiado  do  Curso  Superior  de  Bacharelado  em  Engenharia  Elétrica,  conforme

Resolução nº 40/2011-CONSUP/IFPE.

Publique-se.                                                   Registre-se.                                                Cumpra-se.

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 29 DE NOVEMBRO DE 2016.



ANEXO
PORTARIA Nº 231/2016-DGCG

Nome Matrícula

Adriano Gouveia de Souza (coordenador do curso) 1825178

Anderson Nunes da Silva 2306885

André Alexandre Padilha Leitão 2477564

Eduardo de Melo Vasconcelos 1860915

Elmano Ramalho Cavalcanti 1958765

Gerônimo Barbosa Alexandre 1257068

José Carlos de Sá Junior 1226861

José Ranulfo de Paula Melo 1984444

José Roberto Amaral Nascimento 2169572

Júlio Cezar de Cerqueira Veras 1981267

Marcos Antônio Pessoa Leite 1982992

Paulo José de Albuquerque Marques da Cunha 1514553

Raphael de Medeiros Souto Maior Baltar 2223143

Roberto Dias Cahu 1804577

Robson Pacifico Guimarães Lima 1825151

Rogério Oliveira de Melo 1833219

Valdnere Rosse de Freitas 2913208

Margarete Maria da Silva (Pedagoga) 1884891

Vilmar Santos Nepomuceno (Chefe da Divisão de Ensino) 1958782

Joyce Karoline Guerra de Barros 2089853

Representante do corpo discente À ser definido



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS GARANHUNS

Ementa: Designa Pregoeiro e Equipe 
de Apoio ao Pregão.

Portaria nº 232/2016-DGCG

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 564/2016-GR, de

02/05/2016, publicada no DOU de 03/05/2016,  da Magnífica Reitora  do Instituto Federal  de Educação,

Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e pela Portaria nº 0224/2016-GR, de 29/02/2016, e pela Portaria nº

0336/2016-GR, de 16/03/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Pernambuco, e considerando o Processo nº 23359.015084.2016-13, 

RESOLVE:

1. Designar  o  servidor  JOÃO  BATISTA  ALVES  DE  OLIVEIRA,

Matrícula SIAPE nº 1158015, como pregoeiro do Pregão Eletrônico 12/2016 para contratação de empresa

especializada em serviços de pintura para atender a demanda do IFPE – campus Garanhuns.

2. Designar o servidor JOSÉ HENRIQUE BERTO ÂNGELO, Matrícula

SIAPE nº 2089911, como membro da equipe de apoio ao Pregão Eletrônico 12/2016, o qual contará com o

assessoramento da DOPE – Reitoria para eventual necessidade de dirimir questões técnicas.

Publique-se.                                                   Registre-se.                                                Cumpra-se.

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.



Consul ta  de  Fér ias  por  Per íodo

Novembro/2016 –  IFPE Campus Garanhuns

SIAPE SERVIDOR CARGO INÍCIO TÉRMINO PARCELA Nº
DIAS

EXERCÍCIO

2109301 Bernardina Alves da Silva Telefonista 26/11/16 05/12/16 3 10 2016

1966990 Bismark da Silva Ferreira Auxiliar em administração 03/11/16 12/11/16 3 10 2016

2145026 Cláudio de Oliveira Patriota Assistente em administração 03/11/16 11/11/16 2 9 2016

2177790 Cledjane Moura Ramos Assistente em administração 07/11/16 14/11/16 3 8 2016

1965118 Halda Simões Silva Técnica em assuntos
educacionais

16/11/16 23/11/16 3 8 2016

2257963 Inaiza Francisca Azevedo da Silva Técnico em secretariado 16/11/16 30/11/16 1 15 2016

1804529 José Fernando da Silva Técnico de tecnologia da
informação

03/11/16 10/11/16 3 8 2016

2179517 Leonia Assis da Silva Técnico em contabilidade 16/11/16 24/11/16 1 9 2016

1802542 Monica Cantalupo da Hora Assistente em administração 28/11/16 05/12/16 3 8 2016

2216093 Riane Melo de Freitas Alves Auxiliar de biblioteca 16/11/16 25/11/16 2 10 2016

2089807 Wiliene de Melo Souza Tradutor intérprete libras 03/11/16 11/11/16 3 9 2016



Viagens por  Período  e  Órgão

Novembro/2016 –  IFPE Campus Garanhuns









,


